

COMUNE DI BRICHERASIO

Nota informativa delle voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31.12.2018

Ai sensi dell'art. 2 del d.lgs 118/2011 gli enti locali adottano la contabilità finanziaria cui affiancano un sistema di **contabilità economico-patrimoniale**, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale.

Il **principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria** indica che nell'ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da un'amministrazione pubblica al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le **"utilità economiche"** acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio
- consentire la predisposizione dello stato patrimoniale, rilevando in particolare le **variazioni del patrimonio** dell'ente, che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione

In allegato si riporta lo Stato Patrimoniale di chiusura alla data del 31.12.2018 che evidenzia il dettaglio dei saldi contabili delle voci dello **Stato Patrimoniale** e del **Conto Economico** al 31.12.2018 (d.lgs 118/2011).

ATTIVO

A B I 3 - Diritti di brevetto ed utilizzazione delle opere dell'ingegno

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 6.020,02 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	8.518,03
Quote ammortamento economico	-2.498,01
Saldo al 31.12.2018	6.020,02

A B I 6 - Immobilizzazioni in corso ed acconti

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 314,76 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	419,68
Quote ammortamento economico	-104,92
Saldo al 31.12.2018	314,76

A B I 9 - Altre immobilizzazioni immateriali

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 27.361,26 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	34.996,85
Incremento per mandati titolo 2	2.537,60
Quote ammortamento economico	-10.173,19
Saldo al 31.12.2018	27.361,26

Nella seguente tabella sono rappresentate le voci patrimoniali relative alle immobilizzazioni immateriali.

Raccordo	Codice patrimoniale	Voce patrimoniale	Valore 31.12.2018
A B I 3	1.2.1.03.07.01.001	Acquisto software	6.020,02
A B I 6	1.2.1.07.01.01.999	Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi	314,76
A B I 9	1.2.1.99.01.01.001	Altre immobilizzazioni immateriali n.a.c.	27.361,26
TOTALE			33.696,04

A B II 1 1.2 - Fabbricati (demaniali)

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 295.261,83 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	304.399,47
Incrementi per mandati titolo 2	1.098,00
Quote ammortamento economico	-10.235,64
Saldo al 31.12.2018	295.261,83

A B II 1 1.3 - Infrastrutture (demaniali)

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 5.540.898,76 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	5.323.152,29
Incremento per riallineamento saldo iniziale	160.962,29
Incrementi per mandati titolo 2	270.975,01
Incremento per chiusura opere in corso	5.213,68
Quote ammortamento economico	-219.404,51
Saldo al 31.12.2018	5.540.898,76

A B II 1 1.9 - Altri beni demaniali

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 429.306,41 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	362.553,89
Incremento per mandati titolo 2	80.808,04
Quote ammortamento economico	-14.055,52
Saldo al 31.12.2018	429.306,41

A B III 2 2.1 - Terreni

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 915.093,95 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	916.203,83
Decremento per dismissione terreno	-1.109,88
Saldo al 31.12.2018	915.093,95

A B III 2 2.2 - Fabbricati

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 4.768.457,77 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	4.869.133,52
Decremento per riallineamento saldo iniziale	-3.915,42
Incrementi per mandati titolo 2	10.865,32
Quote ammortamento economico	-107.625,65
Saldo al 31.12.2018	4.768.457,77

A B III 2 2.3 - Impianti e macchinari

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 26.613,83 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	28.616,59
Quote ammortamento economico	-2.002,76
Saldo al 31.12.2018	26.613,83

A B III 2 2.4 - Attrezzature industriali e commerciali

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 55.373,71 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	53.984,80
Decremento per riallineamento saldo iniziale	-2.767,61
Incremento per mandati titolo 2	8.689,21
Quote ammortamento economico	-4.532,69
Saldo al 31.12.2018	55.373,71

A B III 2 2.5 - Mezzi di trasporto

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 2.728,57 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	3.037,47
Quote ammortamento economico	-308,90
Saldo al 31.12.2018	2.728,57

A B III 2 2.6 - Macchine per ufficio e hardware

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 9.427,08 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	18.962,62
Decremento per riallineamento saldo iniziale	-700,00
Quote ammortamento economico	-8.835,54
Saldo al 31.12.2018	9.427,08

A B III 2 2.7 - Mobili e arredi

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 19.023,22 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	21.655,63
Quote ammortamento economico	-2.632,41
Saldo al 31.12.2018	19.023,22

A B III 2 2.99 - Altri beni materiali

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 2.981,27 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	3.903,59
Quote ammortamento economico	-922,32
Saldo al 31.12.2018	2.981,27

A B III 3 - Immobilizzazioni in corso ed acconti

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 131.365,77 ed è costituita dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	5.213,68
Decremento per chiusura opere in corso	-5.213,68
Incremento per mandati titolo 2	125.619,59
Incremento per fatture	5.746,18
Saldo al 31.12.2018	131.365,77

Nella seguente tabella sono rappresentate le voci patrimoniali relative alle immobilizzazioni materiali.

Raccordo	Codice patrimoniale	Voce patrimoniale	Valore 31.12.2018
A B II 1 1.3	1.2.2.01.01.01.001	Infrastrutture demaniali	5.540.898,76
A B II 1 1.2	1.2.2.01.02.01.001	Altri beni immobili demaniali	295.261,83
A B II 1 1.9	1.2.2.01.99.01.001	Altri beni demaniali	429.306,41
A B III 2 2.5	1.2.2.02.01.99.999	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.	2.728,57
A B III 2 2.7	1.2.2.02.03.01.001	Mobili e arredi per ufficio	2.667,47
A B III 2 2.7	1.2.2.02.03.99.001	Mobili e arredi n.a.c.	16.355,75
A B III 2 2.3	1.2.2.02.04.99.001	Impianti	26.613,83
A B III 2 2.4	1.2.2.02.05.99.999	Attrezzature n.a.c.	55.373,71
A B III 2 2.6	1.2.2.02.07.01.001	Server	3.759,73
A B III 2 2.6	1.2.2.02.07.02.001	Postazioni di lavoro	3.192,22
A B III 2 2.6	1.2.2.02.07.03.001	Periferiche	1.098,86
A B III 2 2.6	1.2.2.02.07.05.001	Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile	1.376,27
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.01.001	Fabbricati ad uso abitativo	67.821,86
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.02.001	Fabbricati ad uso commerciale	6.558,03
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.03.001	Fabbricati ad uso scolastico	2.809.300,65
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.04.001	Fabbricati industriali e costruzioni leggere	3.418,58
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.16.001	Impianti sportivi	460.146,93
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.19.001	Fabbricati ad uso strumentale	1.357.981,18
A B III 2 2.2	1.2.2.02.09.99.999	Beni immobili n.a.c.	63.230,54
A B III 2 2.99	1.2.2.02.12.99.999	Altri beni materiali diversi	2.981,27
A B III 2 2.1	1.2.2.02.13.01.001	Terreni agricoli	74.422,46
A B III 2 2.1	1.2.2.02.13.99.999	Altri terreni n.a.c.	840.671,49
A B III 3	1.2.2.04.02.01.001	Immobilizzazioni materiali in costruzione	131.365,77
TOTALE			12.196.532,17

A B IV 1 b - Partecipazioni in imprese partecipate

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 2.860.860,39 risulta determinata dalle seguenti partecipazioni in imprese partecipate:

Società partecipata	Valore
SMAT S.p.A.	115,59
ACEA Pinerolese Energia Srl	293.338,40
ACEA Servizi Strumentali Territoriali Srl	10.491,16
ASMEL	716,20
ACEA Pinerolese Industriale S.p.A.	2.556.199,04
Saldo al 31.12.2018	2.860.860,39

A B IV 1 c - Partecipazioni in altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 96.535,81 risulta determinata dalle seguenti partecipazioni in altri soggetti:

Ente partecipato	Valore
CISS Pinerolo	62.496,51
Consorzio Acea Pinerolese	21.969,66
ATO 3	3.492,42
Consorzio BIM	8.577,22
Saldo al 31.12.2018	96.535,81

A C II 1 b - Altri crediti da tributi

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 460.542,49 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018 (al netto del FCDE 2017)	443.745,40
Incremento per accertamenti di competenza	1.760.488,15
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-1.733.551,44
Incremento per rilevazione maggiori entrate	63,00
Incremento per rilevazione credito IVA	5.021,00
Decremento per rilevazione maggiori rischi su F.C.D.E. 2018	-15.223,62
Saldo al 31.12.2018	460.542,49

A C II 1 c - Crediti da fondi perequativi

La consistenza finale al 31.12.2018 è pari a zero e risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	14.101,31
Incremento per accertamenti di competenza	465.069,64
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-479.170,95
Saldo al 31.12.2018	0,00

A C II 2 a - Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 338.367,05 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	394.048,05
Incremento per accertamenti di competenza	305.746,15
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-354.923,59
Decremento per rilevazione economie	-6.503,56
Saldo al 31.12.2018	338.367,05

A C II 2 d - Crediti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 500,00 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	0,00
Incremento per accertamenti di competenza	500,00
Saldo al 31.12.2018	500,00

A C II 3 - Crediti verso clienti ed utenti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 32.117,18 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018 (al netto del FCDE 2017)	58.600,68
Incremento per accertamenti di competenza	208.869,29
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-239.144,68
Decremento per rilevazione economie	-1.295,24
Incremento per maggiori entrate	79,07
Incremento per rilevazione F.C.D.E. 2018	5.008,06
Saldo al 31.12.2018	32.117,18

A C II 4 a - Altri crediti verso l'erario

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 48.459,56 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	0,00
Incremento per riallineamento valori	46.333,62
Incremento per accertamenti di competenza	21.603,34
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-19.477,40
Saldo al 31.12.2018	48.459,56

A C II 4 b - Altri crediti per attività svolta per c/terzi

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 570,86 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	0,00
Incremento per accertamenti di competenza	5.389,59
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-4.818,73
Saldo al 31.12.2018	570,86

A C II 4 c - Altri crediti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 19.445,78 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Voce patrimoniale d.lgs 118/2011	Importo
Saldo al 01.01.2018	76.084,76
Decremento per riallineamento saldo iniziale	-48.812,17
Incremento per accertamenti di competenza	664.004,58
Decremento per riscossioni di competenza e residuo	-671.304,86
Decremento per rilevazione economie	-174,72
Decremento per adeguamento F.C.D.E. 2018	-351,81
Saldo al 31.12.2018	19.445,78

A C IV 1 a - Istituto tesoriere

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 451.535,68 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	449.209,80
Incremento per riscossioni di competenza e residuo	3.502.391,65
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-3.500.065,77
Saldo 31.12.2018	451.535,68

D 2 - Risconti attivi

La consistenza finale al 31.12.2018 è pari a zero e risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	7.702,49
Decremento per rilevazione costi di competenza 2018 rinviati dal 2017	-7.702,49
Saldo 31.12.2018	0,00

PASSIVO

P A I - Fondo di dotazione

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 350.991,15. Non si rilevano movimentazioni nel corso dell'esercizio.

P A II a - Riserve da risultato economico di esercizi precedenti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 323.861,47 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	319.723,77
Incremento per risultato economico esercizio 2017	4.137,70
Saldo 31.12.2018	323.861,47

P A II b - Riserve da capitale

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 2.554.561,15 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	2.144.352,82
Incremento per adeguamento valore partecipate	408.844,39
Decremento per riallineamento saldo iniziale cespiti	-112.710,46
Decremento per adeguamento riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	- 45.887,83
Incremento per rettifica saldo iniziale debiti	159.962,23
Saldo 31.12.2018	2.554.561,15

P A II c - Riserve da permessi di costruire

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 377.011,23 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	258.262,71
Incremento per permessi di costruire destinati al finanziamento delle spese di investimento	118.748,52
Saldo 31.12.2018	377.011,23

P A 2 d - Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 10.652.971,05 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	10.607.083,22
Incremento per adeguamento riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali	45.887,83
Saldo 31.12.2018	10.652.971,05

P B 3 - Altri fondi per rischi e oneri

La consistenza finale al 31.12.2018 risulta pari ad euro 32.747,61.

P D 1 d - Debiti di finanziamento verso altri finanziatori

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 1.620.781,77 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	1.783.650,12
Decremento per rimborso quota capitale mutui	-162.868,35
Saldo 31.12.2018	1.620.781,77

P D 2 - Debiti verso fornitori

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 162.734,84 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	339.282,53
Decremento per rettifica debiti titolo 2	-153.648,33
Incremento per impegni di competenza	1.198.505,97
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-1.223.100,00
Decremento per rilevazione economie	-4.051,51
Incremento per rilevazione debito fattura non pagata titolo 2	5.746,18
Saldo 31.12.2018	162.734,84

P D 4 b - Debiti per trasferimenti e contributi verso altre amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 27.344,58 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	51.838,44
Decremento per rettifica debiti titolo 2	-3.987,94
Incremento per impegni di competenza	209.780,43
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-230.106,74
Decremento per rilevazione economie	-179,61
Saldo 31.12.2018	27.344,58

P D 4 e - Debiti per trasferimenti e contributi verso altri soggetti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 5.643,00 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	11.670,05
Decremento per rettifica debiti titolo 2	-3.000,00
Incremento per impegni di competenza	55.082,21
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-58.109,26
Saldo 31.12.2018	5.643,00

P D 5 a - Altri debiti tributari

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 6.145,03 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	3.835,23
Incremento per impegni di competenza	372.723,48
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-370.413,53
Decremento per rilevazione economie	-0,15
Saldo 31.12.2018	6.145,03

P D 5 b - Altri debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 2.645,82 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	461,72
Incremento per impegni di competenza	176.776,67
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-174.592,57
Saldo 31.12.2018	2.645,82

P D 5 d - Altri debiti

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 53.886,14 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	55.810,85
Decremento per rettifica debiti titolo 2	-1.500,00
Incremento per impegni di competenza	653.618,84
Decremento per pagamenti di competenza e residuo	-652.169,05
Decremento per rilevazione economie	-1.874,50
Saldo 31.12.2018	53.886,14

P E II 1 a - Risconti passivi per contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 193.878,08 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	120.083,06
Incremento per accertamenti di competenza (contributo regionale)	77.196,11
Decremento per sterilizzazione quote ammortamento investimenti finanziati con contributi	-3.401,09
Saldo 31.12.2018	193.878,08

P E II 2 - Concessioni pluriennali

La consistenza finale al 31.12.2018 di euro 140.020,25 risulta determinata dalle seguenti movimentazioni patrimoniali:

Movimentazioni	Importo
Saldo al 01.01.2018	69.621,22
Incremento per accertamenti di competenza	74.285,00
Decremento per sterilizzazione quote ammortamento concessioni pluriennali	-3.885,97
Saldo 31.12.2018	140.020,25

Conti d'ordine

Gli impegni su esercizi futuri rappresentati nei conti d'ordine ammontano ad euro 487.115,50.

CONTO ECONOMICO

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione ammontano complessivamente ad euro **2.625.180,87** e sono così suddivisi.

A 1 - Proventi da tributi

Tale voce risulta pari ad euro 1.733.922,51 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.1.1.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	648.559,65
1.1.1.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attività di verifica e controllo	37.348,64
1.1.1.01.16.001	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	458.956,53
1.1.1.01.16.002	Addizionale comunale IRPEF riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	2.955,84
1.1.1.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	545.138,54
1.1.1.01.52.001	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	11.855,94
1.1.1.01.53.001	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione	10.500,00
1.1.1.01.76.001	Tassa sui servizi comunali riscossa Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito dell'attività ordinaria di gestione	13.955,09
1.1.1.01.76.002	Tassa sui servizi comunali riscossa Tributo per i servizi indivisibili (TASI) riscosso a seguito di attività di verifica e controllo	1.182,50
1.1.1.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attività ordinaria di gestione	3.469,78
TOTALE		1.733.922,51

A 2 - Proventi da fondi perequativi

Tale voce risultano pari ad euro 465.069,64 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.1.3.01.01.001	Fondi perequativi dallo Stato	465.069,64
TOTALE		465.069,64

A 3 a - Proventi da trasferimenti correnti

Tale voce risulta pari ad euro 76.891,39 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.3.1.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	23.320,37
1.3.1.01.01.002	Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	18.355,40
1.3.1.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	22.881,30
1.3.1.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	659,12
1.3.1.01.02.004	Trasferimenti correnti da Città metropolitane e Roma capitale	8.304,00
1.3.1.01.02.018	Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali	300,00
1.3.1.01.02.999	Trasferimenti correnti da altre Amministrazioni Locali n.a.c.	2.571,20
1.3.1.04.01.001	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	500,00
TOTALE		76.891,39

A 3 b - Contributi agli investimenti

Si rilevano *contributi agli investimenti* per un importo pari ad euro 3.401,09.

A 3 c - Contributi agli investimenti

Tale voce risulta pari ad euro 152.158,65 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.3.2.01.01.002	Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche	23.228,80
1.3.2.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	22.830,91
1.3.2.01.02.005	Contributi agli investimenti da Unioni di Comuni	106.098,94
TOTALE		152.158,65

A 4 a - Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Tale voce risulta pari ad euro 46.056,32 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.2.4.01.01.001	Ricavi da diritti reali di godimento e servitù onerose	120,73
1.2.4.01.03.001	Proventi da concessioni su beni	25.584,03
1.2.4.02.01.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	500,00
1.2.4.02.02.001	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	19.851,56
TOTALE		46.056,32

A 4 c - Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi

Tale voce risulta pari ad euro 59.338,23 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.2.2.01.06.001	Ricavi da impianti sportivi	2.612,50
1.2.2.01.10.001	Ricavi da pesa pubblica	1.515,00
1.2.2.01.14.001	Ricavi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	7.999,48
1.2.2.01.16.001	Ricavi da trasporto scolastico	7.746,50
1.2.2.01.18.001	Ricavi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali	5.934,12
1.2.2.01.29.001	Servizi di copia e stampa	244,35
1.2.2.01.32.001	Diritti di segreteria e rogito	17.835,14
1.2.2.01.33.001	Rilascio documenti e diritti di cancelleria	3.660,81
1.2.2.01.99.999	Ricavi da servizi n.a.c.	11.790,33
TOTALE		59.338,23

A 8 - Altri ricavi e proventi diversi

Tale voce risulta pari ad euro 88.343,04 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
1.4.1.01.01.001	Indennizzi di assicurazione su beni immobili	6.882,20
1.4.1.99.99.001	Altri indennizzi di assicurazione n.a.c.	3.987,57
1.4.2.02.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie	32.391,61
1.4.2.03.01.001	Multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese	684,10
1.4.3.02.02.001	Incassi per azioni di surroga nei confronti di terzi	1.843,72
1.4.3.03.05.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da imprese	6.640,53
1.4.9.99.01.001	Altri proventi n.a.c.	35.913,31
TOTALE		88.343,04

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione ammontano complessivamente ad euro **2.563.877,48** e sono così suddivisi.

B 9 - Acquisto di materie prime e/o beni di consumo

Tale voce risulta pari ad euro **78.843,54** ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.1.01.01.001	Giornali e riviste	73,00
2.1.1.01.01.002	Pubblicazioni	943,32
2.1.1.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	3.566,02
2.1.1.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	4.122,60
2.1.1.01.02.004	Vestitario	3.494,69
2.1.1.01.02.006	Materiale informatico	7,00
2.1.1.01.02.009	Beni per attività di rappresentanza	0,00
2.1.1.01.02.011	Generi alimentari	467,79
2.1.1.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	66.048,02
2.1.1.01.05.999	Altri beni e prodotti sanitari n.a.c.	121,10
TOTALE		78.843,54

B 10 - Prestazioni di servizi

Tale voce risulta pari ad euro **1.189.311,76** ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.2.01.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	25.863,07
2.1.2.01.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	4.440,80
2.1.2.01.02.002	Indennità di missione e di trasferta	1.198,52
2.1.2.01.02.005	Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni	7.943,21
2.1.2.01.02.999	Altre spese di rappresentanza, per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	471,30
2.1.2.01.04.999	Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	842,10
2.1.2.01.05.001	Telefonia fissa	11.324,23
2.1.2.01.05.002	Telefonia mobile	3.636,50
2.1.2.01.05.003	Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line	1.921,50
2.1.2.01.05.004	Energia elettrica	155.184,96
2.1.2.01.05.005	Acqua	5.221,34
2.1.2.01.05.006	Gas	116.202,27
2.1.2.01.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	8.440,81
2.1.2.01.07.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	2.199,07
2.1.2.01.07.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	250,10
2.1.2.01.07.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	3.860,90
2.1.2.01.07.005	Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature	1.509,66
2.1.2.01.07.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	101.794,55

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.2.01.07.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	60.935,67
2.1.2.01.09.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	4.419,23
2.1.2.01.11.002	Servizi di pulizia e lavanderia	15.680,06
2.1.2.01.13.002	Contratti di servizio di trasporto scolastico	39.160,61
2.1.2.01.13.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	486.963,69
2.1.2.01.13.006	Contratti di servizio per le mense scolastiche	21.364,65
2.1.2.01.13.011	Contratti di servizio per la lotta al randagismo	7.368,01
2.1.2.01.13.999	Altri costi per contratti di servizio pubblico	10.454,90
2.1.2.01.14.002	Spese postali	7.602,17
2.1.2.01.14.999	Altre spese per servizi amministrativi	7.457,66
2.1.2.01.15.002	Oneri per servizio di tesoreria	303,71
2.1.2.01.16.001	Gestione e manutenzione applicazioni	7.790,92
2.1.2.01.16.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	4.440,80
2.1.2.01.16.012	Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.	5.522,94
2.1.2.01.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	7.965,76
2.1.2.01.99.009	Acquisto di servizi per verde e arredo urbano	280,28
2.1.2.01.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	40.693,71
2.1.2.02.01.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	6.924,60
2.1.2.01.15.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	1.677,50
TOTALE		1.189.311,76

B 11 - Utilizzo beni di terzi

Tale voce risulta pari ad euro 27.234,76 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.3.01.01.001	Locazione di beni immobili	9.798,52
2.1.3.01.05.001	Fitti di terreni e giacimenti	1.454,54
2.1.3.01.06.001	Noleggi di impianti e macchinari	1.112,38
2.1.3.02.02.001	Altre licenze	1.822,56
2.1.3.99.99.999	Altri costi sostenuti per utilizzo di beni di terzi n.a.c.	13.046,76
TOTALE		27.234,76

B 12 a - Trasferimenti correnti

Tale voce risulta pari ad euro 259.473,05 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.3.1.01.01.010	Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti	55,80
2.3.1.01.01.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Centrali n.a.c.	1.254,89
2.3.1.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	32.924,02
2.3.1.01.02.005	Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni	5.372,07
2.3.1.01.02.018	Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali	156.412,46
2.3.1.01.02.999	Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.	8.371,60
2.3.1.02.99.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	12.034,78
2.3.1.03.99.001	Trasferimenti correnti a altre Imprese	13.950,43
2.3.1.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	29.097,00
TOTALE		259.473,05

B 13 - Personale

Tale voce risulta pari ad euro 553.825,67 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.4.01.01.001	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	382.720,25
2.1.4.01.01.002	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	36.413,74
2.1.4.01.02.001	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	5.643,70
2.1.4.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	105.722,72
2.1.4.02.03.001	Contributi per indennità di fine rapporto	11.209,71
2.1.4.03.01.001	Assegni familiari	5.320,43
2.1.4.99.02.001	Buoni pasto	6.795,12
TOTALE		553.825,67

B 14 a - Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali

Si rilevano quote di *ammortamento di immobilizzazioni immateriali* per un importo di euro 12.776,12.

B 14 b - Ammortamenti di immobilizzazioni materiali

Si rilevano quote di *ammortamento di immobilizzazioni materiali* per un importo di euro 370.555,94.

B 17 - Altri accantonamenti

Si rilevano altri accantonamenti per un importo di euro 6.839,52 pari all'adeguamento FCDE 2018.

B 18 - Oneri diversi di gestione

Tale voce risulta pari ad euro 65.017,12 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.9.01.01.002	Imposta di registro e di bollo	691,88
2.1.9.01.01.009	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	368,02
2.1.9.01.01.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	3.911,68
2.1.9.03.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	38.457,30
2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni	3.320,46
2.1.9.03.99.999	Altri premi di assicurazione n.a.c.	1.237,53
2.1.9.99.04.001	Costi per indennizzi	302,13
2.1.9.99.08.002	Costi per rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	1.038,00
2.1.9.99.08.004	Costi per rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	2.961,88
2.1.9.99.08.005	Costi per rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso	12.728,24
TOTALE		65.017,12

La differenza tra i componenti positivi e negativi della gestione genera un saldo positivo pari ad euro 61.303,39:

Movimentazioni	Importo
Totale componenti positivi della gestione (A)	2.625.180,87
Totale componenti negativi della gestione (B)	-2.563.877,48
Saldo gestione ordinaria	61.303,39

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

C 19 b - Proventi da partecipazioni da società partecipate

Tale voce risulta pari ad euro 94.719,36 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
3.2.3.02.02.001	Proventi derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni Locali	94.719,36
TOTALE		94.719,36

C 20 - Altri proventi finanziari

Tale voce risulta pari ad euro 2.021,24 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
3.2.2.02.02.001	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a Amministrazioni Locali	414,80
3.2.3.04.01.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre amministrazioni pubbliche	0,75
3.2.3.12.04.001	Interessi attivi di mora da altri soggetti	1.605,69
TOTALE		2.021,24

C 21 a - Interessi passivi

Tale voce risulta pari ad euro 84.645,75 ed è distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
3.1.1.02.02.002	Interessi passivi a Amministrazioni Locali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	184,46
3.1.1.03.02.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	82.888,29
3.1.1.03.02.004	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti - Gestione Tesoro su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	438,87
3.1.1.04.02.001	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti	1.134,13
TOTALE		84.645,75

La differenza tra i proventi e gli oneri finanziari genera un saldo positivo pari ad euro 12.094,85:

Movimentazioni	Importo
Totale proventi finanziari	96.740,60
Totale oneri finanziari	- 84.645,75
Saldo gestione finanziaria	12.094,85

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

E 24 c - Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Si rilevano *sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo* per un importo di euro 13.743,37. Tale voce risulta distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
5.2.2.01.01.001	Insussistenze del passivo	6.105,77
5.2.3.99.99.001	Altre sopravvenienze attive	7.637,60
TOTALE		13.743,37

E 25 b - Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Si rilevano *sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo* per un importo di euro 14.355,94. Tale voce risulta distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
5.1.1.01.01.001	Arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	6.382,42
5.1.2.01.01.001	Insussistenze dell'attivo	7.973,52
TOTALE		14.355,94

E 25 c - Minusvalenze patrimoniali

Si rilevano *minusvalenze patrimoniali* per un importo di euro 1.109,88. Tale voce risulta distribuita nelle seguenti voci economiche:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
5.1.4.02.01.999	Minusvalenza da cessione di terreni n.a.c.	1.109,88
TOTALE		1.109,88

La differenza tra i proventi e gli oneri straordinari genera un saldo negativo pari ad euro 1.722,45:

Movimentazioni	Importo
Totale proventi straordinari	13.743,37
Totale oneri straordinari	-15.465,82
Saldo gestione straordinaria	-1.722,45

Il risultato prima delle imposte generato dalla gestione ordinaria, finanziaria e straordinaria risulta positivo e pari ad euro 71.675,79:

Movimentazioni	Importo
Saldo gestione ordinaria	61.303,39
Saldo gestione finanziaria	12.094,85
Saldo gestione straordinaria	-1.722,45
Risultato prima delle imposte	71.675,79

26 - Imposte

Tale voce risulta pari ad euro 37.735,55 ed è composta dalla seguente voce economica:

Codice voce economica	Voce economica	Totale
2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	37.735,55
TOTALE		37.735,55

27 - RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Il risultato dell'esercizio 2018 presenta un utile pari ad euro 33.940,24.